erat,  ut  desistat  esse  quod  fuerat  (1.  I,  c.  G,  p.  49).  »  Caput  autem  vn  (p.  53)  ita  inscribitur  :  Quod  rema.- 
rbntibus  quautatibus  suis,  substantia  panis  et  vi.M  i.\  vbbum  corpcs  Christi uutbtdr. Praeterea  Algerus 

nunquam  docuit,  carnem  et  sanguinem  Domini  ex  pane  ct  vino  potenlialiter  creari,  sed  panem  ct  vinum 

vere  carncm  ct  sanguinem  consecratione  Spirilus  sancti  potentialiter  creari;  perindc  ac  si  diceret,  panis 

et  vini  substantiam  transmutari  divina  operalione,  quae  quidem  transmutatio  creationi  cuidam  assimilari 

possit.  Quis  autem  theologus  hic  Algero  rcfragetur  ? 

Timuit  eliam  ubi  timendum  non  erat  idem  Coloniensis  editor,  quando,  veluti  Algerum  corrigens,  mo- 

nuit  corpus  Christi  in  terris  conversali  immortale  et  impassibile  dici  tantum,  quatenus  in  slatu  sacra- 
mentali  existit ;  id  enim  ipse  Algerus  credidit.  Quacrit  ibi  (p.  89),  utrum  Dominus  ante  passionem  dederit 

corpus  suum  incorruptiblc  et  immortale  in  sacramento,  sicut  nunc  post  resurrectionem  suam  illud  nobis 

datquotidie?.. .  Quamvis  Magister  Sententiarum.  S.  Thomas,  S.  Bonaventura,  et  major  theologorum  pars 

negantem  sentenliam  seculi  sint,  theologi  tamen  non  pauci  cum  Algero,  nullo  fidei  aut  catholicae  doctrince 

detrimento,  afiirmantem  propugnarunt.  Quid  est  ergo  in  ejus  scntcntia  quod  ipsi  vitio  vertatur? 

Ipse  Bellarminus  in  Algerum  nostrum  justo  iniquior  est,  dum  scribit  (14)  :  «  Videtur  Algerus  velle  esse 

de  jure  divino,  ut  sacrificium  missae  celebretur  in  azymo  ;  quod  non  est  verurn. . .  » Id  enim  Algerusminime 

vult,  cum  diserte  scribat  (i.  u,  c.  10,  p.  270),  multis  bonis  catholicis  videri  non  esse  contra  tidem  Chri- 
stianam  sivein  azymis  sive  in  fermentalo  divinum  sacrificium  perficiatur,  tum  quia  utrumque  panis  est, 

tum  quia  exemplum  Christi,  qui  in  azymo  consecravit,  vim  divinae  legis  non  habet.  Otiose  itaque  observat 

editor  Coloniensis,  exemplum  Christi,  quo  Algerus  Ecclesiae  Latinae  praxim  confirmat,  minimc  pro  prae- 
cepto  habendum  esse.  Id  enim  ipse  Algerus  jatn  initio  hujus  capitis  animadverterat. 

Voluissem  etiam,  ne  quis  Algero  Callixtinorum  errorem  falso  adscripsisset  ;  nam  docct,  panem  per  se 

in  corpus  et  vinum  per  se  in  sangninem  consecrari,  ita  tamen  ut  nec  corpus  exsangue,  nec  sanguis  a  cor- 
pore  divisus  in  sacramento  cogilelur  (lib.  n,  c.  8,  p.  "266)  ;  unde  sua  sponlc  sequitur,  sub  una  specie  totum 
id  sumi.quod  sub  duplici  specie  continetur.  Si  corpus  et  sanguinem  a  lidelibus  accipi  scribit  (p.  267),  id 
ex  prsecepto  aul  necessaria  ex  causa  fieri  non  docet.  Est  ergo  ab  omni  erroris  suspicione  hac  etiam  in  re 
liberandus. 

Laboratquidem  plurimum  Algerus  in  explicanda  specierum  sacramentalium  corruptione,  quae  illius 

setatis  haereticis  blasphemandi  dogma  calholicum  ansam  praebuerant  :  quinimo  hseret  in  solvcndis  diffi- 
cultatibus  eis  ex  quibus  nec  Lanfrancus  nec  Guitmundus  expedire  se  poterant ;  scilicet  contcndit  Algerus 
species  sacramenti  nunquam  corrumpi,  aut  rodi  posse  a  muribus,  aut  pulredine  dissolvi,  elc,  sed  eas 

evanescere,  ita  quidem  ut,  si  putrescere  aut  a  brutis  animantibus  comedi  videantur,  eae  non  vere  et  rea- 

liter,  sed  tantum  specietenus  putrescant  aut  comedantur,  nimirum,  permittente  Deo,  apparentem  corrup- 
tioncm  in  poenam  eorum,  qui  sacramentum  indigne  tractarunt.  Hinc  fit  ut  acriter  invehalur  in  haercsim 
stercoranistarum,  qui  contendebant,  ut  ipse  refert,  corpora  sacramento  tanquara  cibo  dislendi  ac  nutriri ; 
species  vero,  ut  communemcibum  in  secessum  abire,  etc,  quocirca  rectissime  negat,  rem  se  ila  habere, 
quemadmodura  slercoranistae  eam  fingere  et  obtendere  credebantur. 

Eam  igitur  tenuit  doctrinan  Algerus,  quee  omnium  thcologorum,  imo  ipsius  Ecclesiae  doctrina  est,  sci- 
licet  ex  specierum  sacraraenlalium  corruptione  nullam  corpori  Christi  injuriam  irrogari ;  sed  falso  et  frustra 
asseruit  eas  spccies  nunquam  corrumpi.  Et  falso  quidem,  quia  experienlia  ipsius  sentcntiae  contradixit ; 
frustra  autem,  quia,  cum  docuisset  accidentia  sacramenli  non  inhaerere  corpori  Christi,  sed  sine  subjecto 
miro  modo  conservari,  sane  poterat  sine  Salvatoris  injuria  concedere  ipsas  species  non  aliter  se  habere 
ac  si  propriae  suae  substanliac  inha^rerent,  et  proinde  iisdem  nutriri  corpora,  easdemque  sicut  alios  cibos 
in  secessum  emitti.  Cum  cnim  substantia)  corporis  Christi  non  inhaereant,  corpus  Salvaloris  nequit  dici 
ea  pati  quaa  accidunt  speciebus.  Prajterea  statim  ac  ex  causa  externa  qualicunque  accidentia  sacramenti 
speciem  panis  amittunt,  jam  cessat  simul  et  sacramentum  ipsum  et  corporis  Christi  sub  hac  spccie  prae- 
sentia...  Hinc  colliges  Algerum,  si  minus  perite  senlentiam  suam  ab  hcereticorum  cavillis  vindicavit, 
nihilominus  tamen  a  vera  theologorum  catholicorum  doctrina  ne  latum  quidem  unguem  discessisse. 

De  scriptoribus  eccles.  ad  ann.  1130,  p.  24G,  ed.  Bruxell.  1719. 
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Non  dcsunt  viri  graves  qui  putcnt  haeresim  stercoranislarum  rcvera  exstitisse  nunquam  ;  scd  tunc  pri- 
mum  veluti  effictam  fuisse,  cum  cardinalis  Humbertus  a  Sil.a  Candida,  in  celeberrima  disputalione, 
quam  Constantinopoli  cum  Niceta  Pectoralo  anno  1054  instituit,  eam  adversario  impulasset.  Exprobrabat 

sciiicet  Nicetas  Lalinis,  eos  Quadragcsimac  tempore  hora  lertia  (quae  nobis  nona  matutina  esl)  acci- 
piendo  cucharistiam  jejunium  solvere  ;  cui  respondens  cardinalis  Humberlus  :  «  0  perfide  stercoranista, 

ait,  qui  putas  fideli  participationc  corporis  et  sanguinis  Domini,  quadrngesimalia  aiqie  ecclesiastica  dis- 
solvi  jejunia,  omnino  credens  coelestem  escam  velut  terrenam  per  aqualiculi  fetidam  ei  sordidam  egestio- 
nem  in  secessum  dimitti  ;  plane  sentis  cum  Ario  (15)  !  »  Ilinc  fictse  haereseos  initium  repetunt  eruditi, 

camque  Groecis  nunquam  probatam  esse  dicunt.  Crediderim  tamen  Berengarium,  et  si  quos  habuit  di- 
scipulos,  dogma  calholicum  de  substantiali  corporis  Christi  praesentia  in  eucharistia  ex  absurdis,  quae 

fingebantur,  slercoranistarum  argumentis  impugnasse,  fideique  catholicee  patronos  eo  impulisse,  ut  im- 
mundam  hanc  haeresim  confutarent. 

Quidquid  hac  de  re  staluatur,  Algerus  si  minus  perite,  sincere  tamen  eam  propugnavit  opinionem,  qua 
sacramenlo  ct  honor  debitus  ct  summa  revercntia  asseruntur. 

Fateor  auctorem  nostrum,  quanquam  ab  cruditione  merito  laudetur,  tamen  hic  illic  scripta  Patrum 
apocrypha,  aut  libros  genuinos  sub  nominibus  supposititiis  allegasse.  Sic,  exempli  gralia,  Paschasium  sub 
Augustini  nominc  frequenter  citat.  Libros  dc  sacerdotio,  quos  sancti  Joannis  Chrysostomi  fetum  esse 
egregium  nemo  ignorat,  sub  sancti  Basilii  nomine  semel  ac  iterum  laudat  (p.  117).  Sub  nomine  Eusebii 
Emisseni  profert  homilias,  quae  falso  Eusebio  Emcseno,  scriptori  Graeco,  ascribuntur,  et  sancto  Eucherio 
Lugdunensi,  Fausto  Regiensi,  Eusebio  cuidam  Gallicano,  aut  scriptoribus  anonymis  a  peritioribus  criticis 
tribuuntur.  Utitur  eliam  libro  Senlenliarum  Prosperi,  cujus  nulla  afhnitas  cum  opere  quod  hoc  titulo  inter 
scripta  sancli  Prosperi  hodie  servatur.  Sed  haec  menda  Algero  facile  condonanda  sunt,  idque  non  tantum 
ob  summam,  qua  ipsius  aetas  laborabat,  librorum  inopiam,  verum  eliam  quia  nnnquam  testimonia  apocrypha 
profert,  quin  senlentiam  suam  gcnuinis  iisque  perspicuis  copiose  probet. 

Libros  SS.  Patrum  genuinos,  ubicunque  id  commode  facere  potui,  juxta  eum  ordinem  quem  in  optimis 
editionibus  nunc  obtinent,  diligenter  adnotavi;ut  si  quis  hos  consulere  vellet,  eos  nullo  posset  negotio 
reperire.  Hac  in  re  prcecipuam  operam  meam  posui,  postquam  manuscriptos  codices,  quibus  veteres  Al- 
geri  ediiionessanarem,  frustra  conquisivissem.  Nam  codex  ille,  qui  sub  Algeri  nomine  in  Bibliothecae 
Burgundicae  Bruxellensis  catalogo  notatur,  Algeri  non  est,  sed  ex  assutis  quibusdam  SS.  Patrum  laciniis 
constal.  Prodit  ergo  ediiio  nostra  ex  ea  quatn  doctissimus  Vlimmerius,  canonicus  regularis  sancti  Augu- 
stini,  ante  annos  bis  centum  et  octoginta  quinque  Lovanii  adornavit  ;  lectionem  quandoque  feliciter 
emendare  potui  ex  textu  quem  exhibet  Bibliotheca  Patrum  Coloniensis  (ann.  1618,  tom.  XII,  p.  410  et 
seq.) ;  verbuin  eamdem  ex  propria  conjectura  supplevi  p.  69  ;  caetera  iutegra  reliqui  ne  forte  menda  meudis 
addercm. 

Ne  dubites,  Christiane  lector,  quin  tibi  in  hoc  volumine  exhibeatur  liber,  cujus  laudem  veteres  theologi 
et  recentiores  celebrarunt  :  hunc  hudat  Petrus  Venerabilis,  vir  doctrina  et  sapientia  celeberrimus  (16)  ; 
hunc  valde  bonum  esse  scribit  Bellarminus,  hasreticorum  terror  (17) ;  hunc  utilissimum  pnrdicant  quicun- 
que  conlra  Prolestantes  hac  nostra  oetatc  scripserunt.  Cardinalis  Du  Perron  auctoritate  ejus  ac  doctrina 
utitur  ad  refellendos  haereticos,  cumque  ut  fidei  testem  ac  thrologum  eximium  haereticis  opposuit  (18).  Al- 
gerus  est,  ait  doctissimus  Petrus  de  Marca  (19),  qui  primus  docuit  accidentia  in  SS.  eucharistia  subsisterc 
sine  subjecto,  ct  in  mullis  pneccdentium  scriptorum  opiniones  cmcndavit.  Auctores  operis  q'iod  inscri- 
bitur  :  Perpeluit&dela  foi  de  VEglise  calholique  touchant  VEucharistie,  non  tantum  Algerum  inter  praeci- 
puos  fidei  catholicac  vindices  recensent,  sed  neminem  asserunt  luculcntius  explicasse  doctrinam  sancti 
Augustini  de  venerando  Sacramento  (20). 

Fruere  ergo,  Chrisliane  lcctor,  exjmio  hoc  opusculo,  et  hoc  qualicunque  nostro  labore  ;  illud  non 
frustra  meditaberis,  si  infinilum  illum,  quem  Salvatcr  noster  in  SS.  sacramento  nobis   exibuit,  amorera 

(15)  F.  Ilumberti  Responsio  in  libellum  Nicctce  Pectorati,  n.  -2-2.  ap   Galland.  Bibl.  Patr.  XIV,  219. 
(16)  Locis  supra  cilatis.  —  Erasmus  in  epistola  ad  Balthasarum  episcopum  Hildesimmensem,  quam 

edilioni  suae  anni  1530  praemisit,  queequea  Vlimmerio  in  edilione  Lovaniensi  servata  est,  Algerum  multis 
cxtollit  laudibus;  scd  quia  sceptice  aut  ludicre  in  illa  epistola  disputat  Erasmus  de  doctrina  catholica,  eam 
praelermittendam  esse  censui. 

(17)  Postquam  na?ros  quosdam  in  Algcro  notasset,  subdit  :  «  ll.-ue  notare  volui,  non  ul  imminuam  glo- 
riam  Algeri,  qui  magno  zelo  veritatem  sua  aelate  defendit,  sed  ne  lector  otlendiculum  incurrat  in  legendo 
opere  isio  alioqui  valde  bono...  »  Dc  script.eccles.  ad  ann.  1 130,  p.  246,  ed.  Brux.  1719. 

(18)  Traicte  du sainct  Sacremeni  delEucharistie,p.Wl,  698,  713,  etc.  Paris,  1633. 
(19)  Tniiie  dusaint  sacrement de  VEucharistie,  p.  141,  t.  V,  opusc.  ed.  Bamberg.  1789. 
(20)  PerpituiU  de  ln  foi,  t.  VI.  Tableau  hUtorique  et  chron.  p.  12.  Vid.  ibid.  Tradition  de  VEglise, 

p.  195,  ubi  arRumenta  Algeri  recensentur.  Vid.  ctiam.  Eistoire  littiraire  de  Fratice,  t.  XI,  p.  158,  el 
Dom  Cellicr,  Histoire  gintrale  des  auteurs  sacres  et  eccUsiastiques,  t.  XXII,  p.  254. 
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penilius  intelligere  volueris.  Quod  si  ex  Algeri  lectione  fiuctum  aliquem  perceperis,  id  nobis  merccdis 

loco  erit,  qui  hoc  maxime  desideramus,  ut  liic  de  corpore  Christi  vero  libellus  iu  aedificatioaem  corporis 

Christi  mystici  cedat.  Exstet  etiam  tanquam  tessera  amoris  quo  universitas  nostra  catholica  fertur  in 

adorandum  sacramentum  ;  sitque  pariter  quoddam  veluti  monumentum  devoli  ejus  in  Ecclesiam  Leo- 
diensem  animi. 

Scribebam  Lovanii  die  festo  SS.  Judae  et  Simonis  1846. J.  B.  Malou. 

DE  ALGERO  VETERUM  TESTIMONIA. i. 

Alyeri  scholastici  Elogium,  auctore  Nicolao,  Leo- 

diensi  canonico,  ejus  aquali  (,20*). 

Algerus  Leodiensis  ab  ipsa  infantia  tolum  se 

litterarum  studio  tradens,  sub  clanssimis  viris  quo- 

rum  scientia  et  houestis  moribus  tunc  temporis  Leo- 

diensis  fulgebat  Ecclesia  et  Francia  illustrabatur, 

nobililer  floruit,  adeo  ut  nulla  ei  Chrislianae  fidei 

regula  viderelur  incognita,  nulla  liberalium  artium 
aliena. 

Et  ut  de  moribus  ejus  aliquid  memorise  tradamus, 

primo  in  ecclesia  Sancti  Bartholomaei  apostoli,  quae 
est  iu  suburbio  Leodii,  Deo  militavit,  professionc  et 

habitu  clericus,  gradu  diaconus,  officio  scholasli- 

cus.  Procedeute  vcrotempore  in  raajorem  ecclesiam  B  J^^^ftoleran 
Sanclse  Mariae  Sanctique  Lamberti  ab  Olberto  epi- 

scopo  honorabiliter  translatus,  et  a  prioribus  gra- 
tanter  acceptus,  usque  ad  obitum  felicis  memoriee 

Frederici  episcopi,  annis  viginti  pro  ecclesiasticis 

negotiis  ad  diversas  personas  et  ecclesias  multas 
insignes  conscripsit  epislolas,  quae  a  plerisque 
summo  conservantur   et  leguntur  studio. 

Et  quoniam  ei  in  omni  vitasua  aurea  mediocritas 

familiaris  exstitit,  in  appetenda  diviliarum  extol- 
lentia  prorsus  ab  omni  ambilione  alienus  apparuit. 

Nam  cum  a  nonnullis  episcopis  Saxoniae  seu  Ger- 
maniae  ob  egregiam  tam  in  philosophis  quam  in 

sacris  litteris  famam  expeteretur,  et  copiosis  pos- 
sessionum  reddilibus  et  magnis  ecclesiasticis  digni- 

A  Hic  itaque  post  obitum  Frederici  episcopi,  cura 
rebus  abundaret,  et  lirmo  corpore  et  integris  sensi- 
bus  plurimum  valerct,  ordinalis  rebus  suis,  nudum 
Christum  nudus  sequens,  arcliorem  et  ideo  felicio- 
rem  vitam  sub  sancti  Benedicti  Regula  aggressus 
est  in  Cluniacensi  ccenobio,  ubi  nunc  usque  super- 
esse  dicitur,  non  sine  magno  sanctas  conversationis 
et  doctrinse  praeconio, 

Inter  caelera  ingenii  sui  monimenta,  in  clericatu 
adhuc  positus,  duos  tractalus  edidit  ecclesiasticis 

uegotiiset  catholicre  fidei  certe  valde  utiles  :  quo- 
rum  primumintitulavit :  De  misericordia  etjustitia, 
auctoris  nomine  humilitatis  gratia  suppresso,  quem 
tribus  divibit  particulis  :  quarum  prima,  tempe- 
rando  juslitiam  misericordia,  sufficienter  agit  de 

tia  ;  secunda  dc  ecclesiasticis  pec- 
catoribus  et  eorum  canonica  correctione  ;  terlia 
vero  de  his  qui  exlra  Ecclesiam  sunt,  et  eorum  sa- 
crilega  communione.  Horum  qualuor  sunt  species, 
excommunicati,  damnati,  schismatici ,  haeretici. 
Prologi  ejus  initiumsic  sehabet:  Quisquis  sim,  non 
pondus  vel  momentum  temporis,  quod  Jethro  Moysi, 
promodulo  suo  omnibus  Catholicis. 

Alium  vero  edidit  tanto  nobiliorem,  quanlo  subli- 
miorem,  utpote  de  re  mirifica  et  necessaria,  de  sa- 
cramento  scilicet  corporis  et  sanguinis  Domini,  de 
quo  varii  errores  variaeque  proveniebant  hiereses  : 
quod  quidem  mysterium,  ut  in  praefatione  ejusdem 
operis    invenilur,    quamvis    sit    incomprehensibile, 
non  tamen  fidehbus  videalur  mcredibile,  ouod  non 

tatibus  mvitareiur,  pnvalum   quem  lenebat   locum  n  ,  ,.  .  .  .        , mmana  ratione,  qute  ad  hoc  non  suppelit,  sed  ipsius 
sublimiori  praetulit,  dicens  illud  Salomonis  :  Qui 
amat  divitias,  fructum  non  capiet  ex  eis  (Eccle. 
v,  9). 

Erat  autem  subtilis  ingcnio,  facundus  eloquio,  in 
consilio  prudens,  in  dispensatione  rei  domeslicae 
diligens,  in  commisso  fidelis,  in  proposito  stabilis,  et, 
quod  his  omnibus  est  pretiosius,  aeslimabatur,  et 
erat  tam  fide  quam  doctrina  catholicus. 

Antiquam  dignitatem  Ecclesia?  relatione  et  scri- 
ptis  majorum  adeo  diligenter  habuit  cognitam,  ut 
earn  tolam  ad  subsidium  memoriae  scriptam  postc- 
ritali  reliquerit,  ne  quorumdam  clericorura  seditio- 

nibus,  qui  novis  rebus  student,  aliquando  labefacta- 
retur,  aut  veniret  in  dubium,  quod  propter  commu 

Christi,  sanctorumque  suorum  testimoniis,  quibus 
Ecclesia  roboratur,  affirmat  et  astruit.  Hoc  opus  in 
tres  parles  dividitur  :  prima  expedite  agit  de  veri- 
tate  et  virlute  corpons  Chrisli,  continens  viginti 
duo  capilula  ;  secunda  de  ipsius  sacramenti  variis 
qucestionibus,  distincta  decem  capitulis  ;  tertia,  quse 
ad  investigandum  videtur  difficilior,  sub  quatuor- 
decim  capitulis  agit  de  rainistris  exlraecclesiasticis 
pcccatoribus,  haereticis  scilicet  vel  schismaticis  ;  si 
vera,  si  rata  sint,  quae  celebrare  videntur  sacra- 

menta,  an  potius  vocentur  et  sint  sacrilegia. 

Complectamur  igitur  summo   desiderio  praeclari 
ingenii  opus  laudabile,  in  quo  nihil    invenitur  san- 

nisconcordiai  bonum  ad  majoris   ecclesiee  spectat  D  ctorum  dictis  dissonum,  nihil  catholicce   fidei   con- 

privilegium.  trarium. 

(iO.)  Ex.  Mabillon.  VeteraAnalecta,p.  129,  ed.  an.  1723. 
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A  plenc,  perfecte  ;  sequens  melius,  plenius,  perfectius; 

Ex  Petri  Venerarius  Iraclatu  De  sacrificio  missce 

et  transubstantiatione  contra  Petrum  Bruis  et 

Henricum,  novarum  impietatum  magistros. 

Ambrosium,  Augustinum,  Gregorium,  antiquos 

et  sanctos  Ecclesiao  doclores  abjecistis  ;  moderni 

temporis  doctos  et  catholicos  viros  Lanfrancum, 

Guitmundum,  Algerum  ad  vos  mitterem,  si  sallem 

vel  hos  non  pro  majori  auctoritate,  sed  pro  tem- 

poris  vicinate  et  domestica  cognitione  dignare- 
mini  legere,  vel  pateremini  audire.  Quorum  alter 

archiepiscopus  Cantuariensis,  alter  episcopus  Aver- 

sanus\  tertius  ante  canonicus  et  magister  Leodien- 

sis,  dehinc  nostro  tempore  monachus  et  presbyter 
in  monasterio  Cluniacensi,  ubi  etiam  liber  ejus 

habetur,  purse  ac  devolae  conversalionis  cxstitit.  B  Hbcrum  —  et  quasdam  epistolas.  Dicitur  autem  et 

Horum  primus  de  veritate  corporis  et  sanguinis  alia  complura  scripsisse,  quae  ad  manus  noslras 

Christi,  quae  sacramentorum  velamine  tegitur,  bene,       non  venerunt. 

ullimus  (Algerus)  optime,  plenissime,  perfectissime 
disseruit,  adeo  ut  nihiletiam  scrupulosissimo  lectori 
quserendum  reliquerit. III. 

Trithemius  De  scriptoribus  ecclesiaslicis,  cap.  328. 

Algerus  ex  scholaslico  monachus  Corbeiensis  in 
Saxonia,  natione  Teutonicus,  ordinis  sancti  Bene- 
dicti,  vir  in  sanctis  Scripturis  jugi  studio  exercita- 
tus,  et  veterum  lectione  dives,  alque  in  saecularibus 

litleris  magnificc  doclus,  ingenio  cautus  et  salis  di- 
sertus  eloquio,  carmine  valens  et  prosa,  scripsit 
urbano  admodum  slylo  insigne  volumen  De  sacra- 
mento  altaris,  lib.  ni.  Quiasanctide  corpore. —  De 
gratia  et  libero  arbitrio,  lib.  i.  Sciendum  est  guod 

DIVI  ALGERI 
IN   LIBRUM 

DE  SACRAMENTIS  CORPORIS  ET  SANGUINIS  DOMINICI 

PROLOGUS. 

Quia  sancti  de  corpore  et  sanguine  Domini  varie 

scribentes,  aliquando    de  universo    Christo,  capite 

scilicet  et  membris,  aliquando  non  de  universo,  sed 

vel  de  capite,  vel  de  mcmbris,  loquuntur,  aliquando 

cum  sacramento,  aliquando  sine    sacramento,  sim- 

plicibus  (ut  de  re  ineffabili  non   intellecta)    errorcs, 

plus  autem  quam  oportet  sapere  volentibus  gignuntur 

haereses,  adeo,  ut  simplices  nisi  perfectius  instrucli 

errando  pereant,  plus  quam  oportet    sapientes  nisi 

correcti  fuerint,  docendo   et  dcfendendo    quod  ne- 

sciunt,  se  et  alios  perdant.  Alii  enim  quod  de  mem 

bris  dicitur,  capiti  ascribunt  ;  alii,  quod  de  capite 

membris   imponunt  ;   et   de    utroque    vel   alterutro 

tam  confuse  sentiunt,  ut,  vel  caput  nimis  humilicnt 

vel  membra  nimis  glorificent,  et  sic   nec  quod   ve- 
rum  nec  quod  dignum  cst  utrinque  dijudicent. 
Necsolum  de  veritate  corporis  Christi,  sed  et  de 

sacramcnto  ipsius,  varii  errores,  varioequc  prove- 

niunt  haoreses.  Alii  enim  panem  et  vinum  non  mu- 

tatum,  sed  solum  sacramentum,  sicut  aquam  bap- 
tismatis,  vel  olcum  chrismatis,  corpus  Christi  non 

vere,  sed  Hgurale  vocari  dicunl,  sicutcum  dicilur  : 

Accipc  vestem  candidam  quam  perferas  ante  tribu- 

nal  Chrisli,  nec  tamen  ipsam,  sed  ab  ipsa  signifi- 

catam.  Alii  autem  dicunt  pancm  non  solum  sacra- 

mentum,  sed  in  pane  Christum  quasi  imnanatum, 

sicut  Deum  in  carne  pcrsonaliter  incarnatum.  Alii 

autcm  panem  et  vinum  in  carnem  et  sanguinem 

mutari,  scd  non  Christi,  sed  cujuslibct  Hlii  hominis 

sancti  ct  Deo  accepti,  ut  compleatur  quod  Christus 

G  dixit  :  Nisi  manducaveritis  carnem  Filii  hominis, 
non  habebitisvitam  in  vobis  (Joan.w,  54).  Alii  autem 

gratiae  Dei  derogantes,  dicunt  sacerdotum  malis 
merilis  ita  invocalionem  divini  nominis  annullari, 

ut  eorum  indigna  consecratione  non  debeat  panis 
in  Christi  carnem  converti.  Alii  vero  mutari  quidem 
in  carnem  Christi,  sed  malis  meritis  sumentium  non 
permanere  carnem  Christi,  sed  iterum  reverti  in 
purum  sacramentum  panis  et  vini.  Alii,  quod  est 

delerius,  dicunt  per  comestionem,  in  fosdas  digesti- 
onis  converti  corruptionera. 

Quia  ergot  tot  haereses,  et  si  quae  sunt  aliae  desa- 
cramento  corporis  et  sanguinis  Christi  pullulant, 
de  veritate  et  virtute  ipsius  ,  aspirante  divina  gratia, 

quanto  Hdelius  potero  absolvam  ;  non  humana  qui- 
D  dem  ralione,  quae  ad  hoc  non  suppetit,  sed  ipsius 

Christi  sanctorumque  testimoniis,  quibus  Ecclesia 

roborata  consistit,  a  quibus  quo  firmius  veram  ob- 
tinet  fidem,  eo  certius  a*ternam  assequitur  salutem. 
Hion  enim,  ut  ait  Apostolus,  in  persuasibilibus  hu- 
manee  sapientia;  verbis,  sed  per  stultitiam  prosdiea- 
tionis placuit  salros  facere  credentes  ;  guia,  quod 
stultum  cst  Dei,  sapientius  est  hominibus  ;  etquod 
injirmum  est  Dei,  fortius  est  hominibus  (I  Cor.ii.  4), 
Videtur  enim  stultum,  sed  slultis,  Chrislum  in 

specie  panis  et  vini,  brutae  scilicet  rei,  praesentem 

nobis  corporaliler  fieri ;  tantilla  formula  panis,  tan- 

tam  majestatem  contineri.  Sed  quis  in  Deo  repre- 
heudere  debeat,  quod  in  ipso  pium,  nobis  autera 

est  necessarium  ?  Congruere  quidem   non  videtur 
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ejus  dignitati,  ut  corruptibilis"  substantia  panis  in-  A  vel  intellectu  longesunt  a  nobis,  quce  sub  nobis  fa- 
corruptibile  ejus  corpus  tiat ;  sed  congruit  nostrae 

saluti,  ut  tali  sacramerito  pane  angelorum  nos  re- 
ficiat ;  sapientissime  quidem,  ut  occulto  mysterio 
fides  exerceatur  ad  meritum  ;  fortissime  autem,  ut 

mens  tali  cibo  roborata,  boste  devicto,  fortius  ni- 
tatur  ad  regnum.  Sapientissime,  inquam,  et  fortis- 
sime,  ut  tanti  sui  operis  de  re  minima  et  maxima 
nec  comprehendi  possit  potentia,  nec  artificium. 

Super  omnia  enira  est  mirabile  existentem  substan- 
tiam  panis,  in  coexistentem  substantiam  carnis  suse 
convertere;  quod  est  non  videri,  quod  videtur  non 
esse  ;  ipsamque  carnem,  cum  sit  localis,  praesentem 
in  ccelo  et  in  terra  vere  et  substantialiter  esse ;  et 

cum   vere  caro  comesta :  et    sanguis   ejus    bibitus 

cta  sunt,  tanto  et  mcomparabilitor  amplius  lon^e 
sumus  ab  eo  qui  nos  fecit.  Ex  quo  enim  homo  cum 
inhonoreessctnon  intellexit,  etcomparatusjumen- 
tis  insipientibus  similis  factus  est  eis  (  Psal.  xlviii 
13):in  corpore  quidera  bestiales  sensus  recepit, 
quibus  tanturn  corporalia,  nec  illa  etiam  vere  perfecte- 
que  sentiret;  in  mente  vero  ita  hebetem  inlellectum 
habuit,  ut  parum  corporalia,  minus  spiritualia  dis- 
cerneret. 

Non  igiturdecet,  ut  bestiali  sensu  vel  modico  in- 
tellectu  nostro,  quo  nec  terrena  isla  sciresufiicimus, 
immensitatemdivinae  majestatis  comprehendere  ve- 
limus ;  cum  ipsi  angeli,  qui  adhuc  nobis  superiores 
sunt,  in  eum  desiderent  prospicere  (/.  Petr.  i,  12), 

fuerit  a  populo,  ipsum  tamen  Christum  vivum  et  in-  o  nec  tamen  immensitalem    ejus   majestatis  valeant 
tegrum  suo  permanere  in  regno.  Sed  hsec  rationi 
caeca,  fidei  sunt  manifesta. 

Quodergoex  se  Christus  tam  mirabiliter,  tam- 
que  salubriter  dignatur  pro  nobis  operari,  non  par- 
vipendendum,  sedjugiter  a  nobis  venerandum  est 

et  colendum,  quia  cum  potens  sit  de  lapidibus  sus- 
citare  filios  Abrahae  (Matlh.  lll,  9),  qui  elementa 
bruta  panis  et  vini  in  suam  converlit  substantiam, 
mullo  magis  ridcles  suos  sub  tantae  spei  imagine  et 
virtute,  in  corporis  sui  transtigurabit  gloriam,  non 

pro  merito,  sed  pro  gratia  dans  gratiam.  Unde  Au- 
gustinus  (t.  V,  c.  1104):  «  Myslerium  vestrum  de 
mensa  Domini  accipitis:  estote  quod  videtis,  et  ac- 
cipite  quod  estis.  » 

De  tam  mirifico  itaque  tamque  necessario  myste- 

penetrare  :  quamvis  eum  sicut  est,  facie  ad  faciem 
contemplenlur,  et  ejus  manifesta  gloria  satientur. 
Quce  enim  creatura,  cum  circumscripta  sit,  immen- 
sum  possit  comprehendere  ?  Si  enira  aliquatenus 
comprehendi  potcst,  immensus  non  est.  Ut  ergo  ait 
Apostolus  :Non  plus  sapere  quam  oportet  sapere, 
sed  sapere  ad  sobrietatem ;  el  unicuique  sicut  divisit 
Deus  mensuram  fidei  (Rom.  xn,  3).  Non  enim  omnia 
dat  omnibus,  sed  unicuique  proprium  douum  est  a 
Deo.  Quod  utin  membris  Ecclesiae  congrua  corporis 
nostri  probemus  similitudine,  variis  membris  varii 
sensus  distribuuntur,  per  quos  color  oculis,  sonus 
auribus  dissimiliter  sentiuntur :  et  sic  in  cseleris. 
Ut  igitur  figurate  loquar,  si  visus  auditui  varieta- 
tem   colorum,    et  visui  praedicaret   auditus  varie- 

rio  dicturus,  prius  fideles  admonendos  arbitror,  ut  ̂   tatem  sonorum,  nonne  alterum  alteri  credere  opor- 
quamvis  sit  incomprehensibile,  non  tamen  videatur 

incredibile  ;  quia  etsi  capaces  non  sumus  ad  intel- 
ligendum,  Deus  utique  non  est  impotens  ad  pera- 
gendum,  qui,  ut  ait  Psalmista :  Omnia  qucecunque 

voluitfecit  in  ccelo  et  in  terra(PsaI.  cxm,  3).  Pen- 
sare  enim  debet  huraana  parvitas  modum  suum, 

ut  quia  non  accepit  ut  magnalia  Dei  valeat  compre- 
hendere,  non  minus  credat  esse.  Cum  enim  homo 
creatura  sit,  sed  excellens,  sicut  prseest  quibusdam 

creaturis  super  quos  factus  est,  sic  etiam  quibus- 
dam  nondum  aequatus,  subest  longe  dissimilius  ei 
a  quo  factua  est.  Sicut  enim  lapidi  datum  non  est 
ut  sentiat,  nec  pecudi  ut  intelligat,  sic  nondum 
homini  datura  est  ut  cum  angelis  Deum  sicut  est 

teret  in  his  quae  minime  sentiret?Non  enim  de- 
beret  esse  incredibile,  quia  ei  essel  incomprehen- 
sibile.  Nunquid  enim  minus  sunt  quae  videntur, 
quam  quee  audiuntur,  et  e  converso  ?  Ecce  oculus 
plaustri  molum  videt,  auris  stridorem  ejus  tardi- 
tate  sua  non  percipit.  Cum  ergo  motus  et  stridor 
sine  se  non  sint,  nunquid  minus  simul  sunt  quia 
visus  et  auditus  simul  ea  non  percipiunt?  Nunquid 
totus  mundus  simul  non  est,  quia  nulli  sicut  beato 
Benedicto  simul  visibilis  eit  (21)?Cum  ergo  sensus 
non  debeat  praejudicare  sensui  pari  suo,  quo  minus 
credat  esse,  quod  non  sibi ,  sed  aliis  est  sensibile, 
quomodo  praejudicare  debeat  intellectui  majori  suo 
quo  minus  esse  credat  quod  sibi  non  est  intelli°i- 

videat.  Cum  ergo   nec  sentiatur  a  lapide,  nec  intel-  D  bile  ?  Sicut  enim  sonus   oculo  est  invisibilis,  color 
ligatur  a  pecude  cui  praeest,  nunquid  homo  se  minus 

esse  intelligit,  quia  hoc  suis  inferioribus  non  inno- 
tescit? 

Sic  igitur  Deus,  qui  incomprehensibilem  majesta- 
tem  suam  beslialibus  sensibus,  vel  intellectibus  hu- 
manis,  sicut  res  terrenas  quaslibet  communiter  non 
exhibet  perceptibilem;  nunquid  a  nobis  longe  suis 

inferioribus  minus  esse  putandus  est,  qui  longe  lon- 
gius  quam  nostra  inferiora  nostram  comprehendere 

non  possuraus  suara  veritatem?Quanto  enim  sensu 

auri  est  inaudibilis,  sic  omnibus  sensibus  corporeis 
animae  intellectus  est  insensibilis.  Nunquid  er°-o  mi- 
nus  est  quod  intellectu  suo  anima  corporalia  et  spi- 
rilualia  discernit,  in  virgultis  vel  herbis  naturam 
caloris  vel  frigoris,  humoris  vel  siccitatis  dopre- 
hendit,  cogitationes  a  se  dissidentes  insensibili  sua 
disoretione  compescit,  ad  corporeos  etiam  sensus 

regendos  insensibililer  se  afficit,  et  in  hisomnibus 
sola  a  se  intelligitur  et  intelligit  ?  Quorsurn  haec? 

Ut,  sicut  illa  qua)  incomprehensibilia  sunt  sensibus 

(21)  S.  Greg.  M.  Dialog.  1.  n,  c.  35,  col.  209,  t.  II  op.  ed.  1705. 
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non  minus  esse  credunlur,  sic  quae  sunt  incompre-  A     Ilortando  quidem  et  inducondo  ad  fidem,  modura 

hensibilia  intellectibus  liumanis  non  minus  esse  cre- 

dantur.  Uti  igitur  ait  Apostolus,  Deum  nunc  per 

speculum  el  in  ceniymate  (l  Cor.  xni,  12)  contem- 

plantes,  multum  de  ipso  cognoscimus,  si  ipsum  no- 
bis  incomprehensibiiem,  in  his  quae  ex  nihilo  fecit, 

mirabilem  in  seipso  credamus  mirabiliorem. 

prologi  excedere  visus  sum :  sed  ideo,  quia  fidem 
magis  vidi  necessanam  ad  percipiendam  verilatera 
sacramenti,  unde  acturus  sum.  Nanc  igitur  primara 
porliunculam  hujus  operis,  Deo  annuente,  expediam 
de  veritate  Dominici  corporis  ;  secundara,  de  ipsius 
sacramenti  variis  quaestiunculis. 

DIVI  ALGERI 

DE  SACRAMENTIS  GORPORIS  ET  SANGDINIS  DOMINICI 

LIBER  PRIMLS. 

CAPUT  PRIMUM. 

Quod  Deus  hominemDominicumpronobis  assump- 
tum,  super  omnia  exaltavit. 

Quia  a  vere  fidei  cognitione  originalis  delicti  cae- 
citate  tenti,  ad  varios  errores  decideramus,  ut, 

instigante  diabolo  idololatriae,  et  peccatorum  passio- 

nibus  deservientes,  ad  mortem  obstinata  menle  len- 

deremus,  magna  sua  gratia  Verbum  Deicaro  factum 

est,  et  habitavit  in  nobis  {Joan.  n)  :  ut  qui  de  suo 

erat  incomprehensibilis,  de  nostro  nobis  fieret  co- 

gnoscibilis,  et  de  nostro  quasi  e  vicino  fieret  appe- 
tibilis,  dum  germanse  carnis  nostrae  gloriam  in  ipso, 

gloriam  quasi  Unigeniti  a  Patre,  videremus  :  et  ex 

ipsius  jam  quasicooriginalisglorisevisibilibus  signis, 
in  iuvisibilium  araorem  rapti.ad  vitee  aeternoo  patriara 

reduceremur. 

Dominicae  igitur  Incarnationis  opus,  sicut  ipsi 

Deo  prae  caeteris  omnibus  operibus  suis  proprie 

proprium,  sic  prae  omnibus  operibus  suis  proecipue 

fecit  praecipuum  :  ut  hominem  in  unitate  personae 

suae  assumptum,  et  quasi  ex  adjuncta  divinitate 

deificatum,  ita  glorificaret,ut  non  solum  hominibus, 

sed  et  omnibus  angelicis  spiritibus  adorandum  pra> 

ferens,  in  dextera  Dei  Patris  collocaret.  Unde  Au- 

guslinus  in  libro  contra  Maximinum  (lib.  iii,  c.  2, 
tora.  VIII,  col.  693)  :  Ait  Apostolus  :  Propter  quod 

ewn  superexaltavit,  et  dedit  illi  nomen  quod  est 

super  omne  nomen  :  ut  in  nomine  Jesu  omne  genu 

flectatur  ccelestium,  terrestrium  et  infemorum 

(Pkilip.  ii,  4)  :  Nec  quaeritis  cui  donaverit,  utrum 
homini  an  Deo.  Quomodo  enira  donaverit,  evidenter 

apparet.  tlumiliavit,  inquit,  semetipsum  usque  ad 
mortem,  mortem  autem  crucis.  Propter  quod  et 

Deus  superexaltavit  illum,  et  donavit  ei  nomen 

quod  est  super  omne  nomen  (ibid.). 

Nunquid  antequam  hoc  fieret,  non  erat  altus  Fi- 
lius  Dei,  Verbum  Deus  apud  Deum  :  sed  posteaquam 

propter  hoc  exaltatus  est,  quia  factus  est  obediens 

usque  ad  mortem  crucis,  tunc  ccepit  esse  allus  Fi- 
lius  Dei,  unicus  Dei  Deus,  tunc  cocpit  habere  nomen 

quod  est  super  omne  nomen  ?  Quis  hoc  insipientis- 
siraus  dixerit  ?  Hoc  ergo  illi  donatum  est  ut  ho- 

B  mini,  secundum  quem  factus  est  obediens  usque  ad 
mortem  crucis,  quod  jam  habebat  idem  ipse  Filius 
Dei  Deus  de  Deo  natus  aequalis.  Item  S.  Augustinus, 

(lib.  n,  c.  2,  tom.  VIII,  col.  693),  in  eodem  :  «  Ho- 
mini  ergo  donavit  isla,  non  Deo.  »  Neque  enim  cum 
in  forma  Dei  esset,  non  excelsus  erat,  aut  non  ei 
genua  flectebant,  coelestia,  terrestria  et  inferna. 

Sed  cum  dicitur  :  Propter  quod  illum  exaltavit,  sa- 
tis  apparet  propter  quid  illum  exaltaverit.  In  qua 
ergo  forma  crucifixus  est,  ipsa  exaltata  est,  ipsi 
donalum  est  nomen  quod  est  super  omne  nomen  : 

ut  cum  ipsa  forma  servi  nominetur,  unigenitus  Fi- 
lius  Dei  inlelligatur.  Rem  Augustinus  in  Tractatu 

psalmi  octavi  (n.  2,  lom.  IV,  col.  43)  :  «  Et  con- 
stituisti  eum  super  opera  manuum  tuarum.  Quan- 

q  doquidem  et  opera  manuum  Dei  sunt  angeli,  etiam 
super  angelos  constitutum  accipimus  unigenitum 
FUium,  quem  minutum  paulo  minus  ab  angelis  pcr 

humililatem  carnalis  generationis  et  passionis  au- 
dimus  et  credimus.  Omnia,  inquit,  subjecisli  sub 

pedibus  ejus.  Nihil  excipit  cum  dicit  omnia.  «  Etne 
aliter  liceat  intelligi,  sic  Apostolus  credi  jubet,  cum 
dicit :  Excepto  eo  qui  ei  subjecit  omnia  (I  Cor.  xv, 
27). 

Nec  mirum  si  filius  hominis  Filio  Dei  in  una  per- 
sona  unitus,  sicut  participium  divioi  nominis,  sic 
eliam  divinas  gloriae  assequatur  :  ut  exaltatus  super 
omnem  creaturam,  llexione  genuum  ab  omnibus 
adoretur,  et  Unigenitus  Dei  per  ipsum  cui  unitus 
est  nominetur.  Cur  enim  hoc  minus  Deus  faceret 

D  homini  sibi  personaliter  unito,  quam  per  eum  facit 
anima  corpori  sibi  unito  ?  Confert  enira  partieipium 

nominis  et  naturae  quam  habet,  ut  ab  anima  anima- 
tum  vivat  et  sentiat,  quod  ex  sc  non  habebat.  Sed 
et  ignis  ferrum  transverberans,  ignitum  reddit  ; 
candoremque  suum  et  calorem  confereus,  ipsum 

scintillare,  tlammescere  et  urere  contra  suara  na- 
turam  facit.  Cura  ergo  ignis  igniat,  auima  animet, 
quid  Deus  nisi  hominem  sibi  unitum  deificet,  et 

super  omnem  creaturam  exallalum,  puritatis,  omui- 

potenliae,  el  Deitatis  etiam  praerogaliva  secum  glo- 
rificet  ? 
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CAPl  T  II. 

DE  SACRA.MENTO.  —  LIB.  I.  7i6 

A  nostram  fecit  ut,  dum  sua  fortitudo  promptior  est 
Quod  quoniam  Christus  cxaltatus  est  super  omnia, 

ct  in  eo  nubis  cuncta  donata  suut,  similem  etiam 
gloriam  nos  spemre  debeamus. 

Sed  et  ut  certius  in  simili  nalura  nostra  per  gra- 
tiam  Chri<ti  speremus  gloriam,  nos  ejus  fratres  fe- 
cit  ,  et  illum  ,  et  eum  illo  omnia  nobis  donavit 

(Rom.  vin,  7)  :  ut  dum  Domiuicum  hominem  in 

unitate  pcrsonae  Dei,  credimus  deiticatum,  non  du- 
bium  sit,  quod,  medianle  ipsius  gralia,  testeJoannc, 
nobis  est  datum.  Ait  enim  :  Quotquot  receperunt 
cum,  dedit  cis  potestatem  filios  Dei  ftcri  (Joan.  i, 

12),  qui  ex  Deo  nati  sunt.  Unde  Augustinus  in  sc- 
cundo  sermone  super  Joannem  (n.  15,  tom.  III, 

part.  u,  col.  303)  :  «  Ut   homines  nascerenlur  ex 

nobis  quam  nostra,  per  suam  gratiam  sibi  devolio- 
res;  et  dum  fortior,  pcr  suam  omnipotentiam  con- 
tra  boslem  simus  fortiores.  Ut  enim  potentes  non 
tamen  omnipotentes  creari  potuimus  per  naturam  ; 
sed  modo  dum  Omnipotens  csl  fortitudo  nostra, 
quasi  omnipotentes  efficimur  per  gratiam.  Unde  et 
Dominus  in  Evangclio  :  Omnia  possibilia  sunt  cre- 
dcntHNarc.  ix,  31).  Si  ergo,  quia  nobisomnia  possi- 
bilia  sunt,  omnipolentes  eflicimur,  quid,  Deo  adju- 
tore,  nobis  nocet  nostra  infirmitas,  qune  et  humili- 
talis  auget  meriium,  et  virtutis  nescit  detrimentum? 
Quid  emm  fortitudinis  ruslicus  amitteret,  si  in  causa 
sua  contra  aliquem  potentem  rcx  ei  patrocinaretur 
ubi  ipse  non  posset?  Unde  et  Aposlolus  :  Si  Deus 

Deo,  primo  ex  ipsis  natus  cst  Deus.   Noli  ergo  mi-  g  pro  nobis  quis  contra  nox?  (liom.  vm,  7.)  Item  in 
rari,  o  homo,  quia  efficeris  per  graliam  fdius,  quia 
nasceris  ex  Deo  secundum  Verbum  cjus.  Prius  ipsum 

Verbum  voluit  nasci  ex  homine,  ut  tu  securus  na- 
sceris  ex  Deo.  » 

Revera  enim  ut  securiores  essemus  in  ipso  de 
conformitate  et  unitate  tantae  gratiae  (22)  in  humili 
nostra  natura  naluram  carnis  nostrae  sibi  univit 

Deus  in  eadem  persona,  ut  dum  eam  tam  mirabili- 
ter  gloriticatam  \ideremus,  de  germanae  carnis  no- 
slrse  glorificalione  non  desperaremus.  Quia  igitur 

in  hanc  gratiam  nos  adoplare  voluit,  ut  qui  nec  di- 
gni  servi  fueramus,  filios  Dei  faceret,  et  Chrislo 
cohseredes  ordinaret  :  ipsum  quem  primogenilum  in 
multis    fralribus   et  sibi  unigenitum  esse  voluit,  in 

Psalmo :  In  Deo  faciemux  virtutem,  ctipsead  nihilum 
deducet  inimicos  nostros  (Psal.  lix,  20).  Ilem  Domi- 
nus  in  Evangelio  :  Con/idite,  quiaego  vici  mundum 
(Joan.  xvi,  18).  Quod  cur  diceret,  nisi  illa  sua  victo- 
ria  nostra  esset  ?  Unde  Augustinus  in  sermone  de 
nalali  martyrum  (cccxxxiv,  n.  2,  t.  V,  col.  1298)  : 
«  Proprio  Filio  suo  non  pepercit,  sed  pro  nobisomni- 
bus  tradiditillum.  Quomodo  non  etiam  et  cum  itlp 
omnia  nobis  donavit  ?  (Rom.  vm,  32)  Quando  ipsura 
nobis  donavit,  cum  illo  nobis  omnia  donavit.  Terret 
te  fremitus  mundi,  cui  donatus  est  artifex  mundi?  r. 
Chrislum  nobis  donatum  esse  gaudeamus,  et  nullos 
in  hoc  sseculo  inimicos  timeamus.  Quidquid  ergo 
potentiaeseunascendo,  seu  infirmoscurando,  mortuos 

quo  erat  plenitudo  divinilatis  corporaliter,   prhile-  p  suscitando,  ipse  a  morluis  resurgendo,  ccelos  ascen- 
gio  omnis  gratiae  non  ad  mensuram,  sed  super  om- 
nem  crealuram  insignivit,  iit  ipse  de  Spirilu  sancto 
concepius  et  Dei  Filius  non  renatus,  sed  natus,  nos 
in  iniquilatibus  conceptos,  et  servos  diaboli  natos, 
per  gratiam  filios  Dei  renasci  faceret;  et  eos  secunda 

naiiviiate  recolligens  el  immutans,  ad  suam  glo- 
riam  proveheret,  quibus  prima  sua  nativitate  om- 
nimodis  praecelleret. 

Dt  ergo  deificum  corpus  Christi  cujus  esset  po- 
tentiae  claresceret,  sicut  sol  viirum  sinc  sua  vel 

illius  laesione  penetrat,  sic  ipsum  non  phantaslicum, 

sed  verum  virginis  matris  virginalia  integra  inte- 
grum  perlransiens,  nec  ab  eis  dissipatur,  nec  ea 
dissipat.  Res  quidem  stupenda  et  ineflabiiis,  sed 

nobis  non  incredibilis,  quia  Omnipolcnti    non  im- 

dendo,  monsiravit,  nobis  fecit,  ut  ad  roborandam 
infirmitalem  no&tram  ct  salutem  conferendam  po- 
tens  crederetur  et  esset,  et  illuc  non  desperaret 

caro  pervenire,  quo  carnem  cognoverat  ascendisse. 
Unde  Augustinus  in  sermone  undecimo  de  verbis 
Evangelii  :  «  Serpentis  astuta  pernicies,  ut  laude 
Christi  te  avcrtat  a  Christo,  dolose  praedicat,  quem 
vituperare  non  audet  :  exaggerat  majestalem  ejus, 
ut  singularem  faciat  :  ne  tu  speres  tale  aliquid, 
quale  in  illo  resurgente  monslralum  est.  Excita  ergo 
fidem  et  dicenti  :  Chrislus  solus  potuit,  nos  non  pos- 
sumus,  rcsponde  et  dic  :  Ideo  Christus  potuit  quia 
Deus.  Respondebit  illc  :  Utique  quia  Deus.  Dic  et 
lu  :  Et  quia  Deus,  quia  omnipotens,  cur  desperabo 

quod  potcrit  et  in  me,  quod  demonstravit  in  sc  pro- 

possibilis.  Unde  August.   (tract.  xci,   n.   3,   t.  III,  u  pter  me?  »  Revera  enim  quia,  ut  ait  Isaias,  puer 
part.  n,  col.  719)  super  Joannem  :  «  Omnia  qui- 
dem  caeterorum  miracula  superat  quod  est  natus  ex 
virgine,  matrisque  integritatem  solus  potuit  nec 
conceptus  violare  nec  natus.  » 

Ut  autem  sic  nasceretur  Deus,  illum  decuit,  nobis 

proluit,  ut  mund'is  natus  nos  mundaret,  potenter 
natus  infirmos  roboraret.  Suam  enim  munditiam,  ut 
conformilate  illa  sibi  uniti  placeremus,  noslrain 
esse  voluit  :  ne  vero  contra  hostem  saevissimum 

nostra    inlirmitate   deficeremus,    suam   potenliam 

na- 

tus  estnobis,  et  filius  datus  est  nobis  (Isa.  ix,  6) :  et 
cum  illo,  ut  dictum  est,  omnia,  quidquid  in  homine 
gessit  propter  nos  fecit,  ut  cum  ipse  habcns  omnia, 
nobis  dalus  esset,  in  ipso  tam  abundanti  dono,  nihil 
ad  salulem  pertinens  nobis  deesset  :  sed  etiam  in 
hac  vita,  utait  Apostolus  (/  Cor.  xv,  28),  Deus  omnia 

in  omnibuscsset.  Ut  igilur  hoc  paleutcr  nobis  consta- 
ret,  ne  ullatenus  de  sua  gralia  diffideremus,  doclrinis, 
exemplis,  sacramcntis,  promissionibus,  bencficiis, 
dilectionem  suam  nobis  commcndans  ot  noslram  ex- 

(22)  Alias  glorice. 
Patrol.  CLXXXv 

24 

74: D.  ALGERI  SCHOLASTICI  LEODIENSIS. 748 

citans,  fragilitatemque  roborans,  pietatis  affectu  se  A  quibus  digne  susceptus  etadoratus  est  in  occultis  et 

nobis  palrem  vocari  et  esse  voluit,  quoecunque  iti 

nomine  suo  peteremus  se  dalurum  promisit;  et,  quia 

originaliler  et  miserabiliter  servi  eramus  hostis 
nostri ,  hostes  autem  Dei  patris  nostri  cadem 

nalura  qua  perieramus,  majori  nostro  honore,  ma- 

jori  hoslis  confusione  nos  reparans ,  ad  solven- 
dum  pro  nobis  Adae  debitum,  ipse  nibil  ex  se 
debens,  noster  vicarius  exstilit :  et,  ut  nos  liberos  et 

securos  ab  hoste  redderet,  pro  voluptale  cibi  vctiti 

Adae  oblata,  facultatem  sanguinis  sui  voluntali  ejus 

peirnissara  rccompensans,  hoc  pretio  nos  ita  rede- 
mit,  ut  quia  Dominus  a  nequam  servo  suo  injuste 
vila  spolialus  est,  ipsum  jure  suis  omnibtis  (nobis 

scilicei)  spolian?,   et  quia  nos  captivaverat,  capti- 

peregrinis  sacramentorum  suorum  figuris.  Quo- 
modo  etiam  ibi  fieret  diversum  quod  hic  factum  est 
unum  ?  Unde  Hilarius  in  libro  octavo  De  Trinilate 

(n.  13,  col.  222)  :  «  Si  vere  Verbum  caro  factum 

est,  et  vere  nos  Verbum  carnem  factum  cibo  Domi- 
nico  sumimus,  quomodo  non  naturaliter  in  nobis 
manere  exisiimandus  est,  qui  et  naluram  carnis 

nostraa  jam  inseparabilem  sibi  homo  natus  assum- 
psit,  et  naturam  carnis  suae  ad  naturam  seternilatis 
sub  sacramento  nobis  communicandae  carnis  admi- 

scuil?  \Ila  enim  omnes  unum  sumus,  quia  in  Chri- 
sto  Pater,  et  Chrislus  in  nobis  unum  in  his  nos  esse 

faciunt.  Si  ergo  nos  voresub  mysierio  carnem  co  po- 
i  is  sui  sumimus,  et  per  hoc  unum  ei  imus.  quia  Pater 

vans,  simp'a  morte  sua   duplam  noslram,  triduana  g  in  eo  est,  et  ille  in  nobis,  naluralis   per  sacrameu- 
seternam  auferret  :  ejusdemque  mortis  pcena  sibi 

indebila,  Ada;  peccalum,  quod  inultum  esse  non 

poler.tl,  luens,  Palris  iram  pro  nobis  satislaciendo 

placurel,  poenamque  sine  iine  nobis  debitam  rela- 
x.aret  :  el  quia  i[>si  Patri  solus  ab  origine  mundi 

plenwin  obedieniiam  usque  ad  mortem  servando  de 

hosle  suo  triumphavit,  hoc  siegulari  suo  meiilo,  in 

ipso  homine,  quo  niortem  perlulit,  super  omnia,  ut 

dictum  est,  exallatus,  nos  Patris  gratise  reconcilia- 

tos  de  servis  diaboli  faceret  filios  Dei,  baptismi  sa- 

cramenlo  regenerans,  et  spinlu  adoptionis  filiorum 
corda  fidelium  mundans,  illuniinans  et  roborans,  ac 
variis  charismatibus  ornans. 

CAPUT  III. 

tum  proprietas,  pcrfectae  sacramentum  est  unitatis. 
Ideoque  sancti  capul  Ecclesiae  Cbristum,  Ecelesiam 

membra  vel  corpns  Christi  dixerunl,  ipsamque  cum 

ipso  capile  suo  Chrislum  Unde  Augustinus  in  libro 
De  Tiimtate  (lib.  iv,  n.  12,  i.  VIII,  col.  818)  : «  Sicut 
corpus  unum  est,  inquit,  et  membra  habet  multa, 
ita  et  Chrislus.  Non  dixit,  ita  et  Christi,  sed,  ila  et 

Christus,  ostendens  Christum  recle  appellarietiam 

universum,  hoc  est,  caput  cum  corpore  suo  quod 

est  Ecclesia.  »  Et  multis  Seripturarum  locis  inve- 
nimus  Chnstum  eliain  lioc  modo  appellari,  ut  cum 

omnibus  membris  intelligatur,  quibus  dictum  est  : 
Vos  estis  corpus  Cltristi  et  membra  (/  Cor.  xn,  7). 

Unde  idem  Augustinus  admirans  in  sermone  26  su- 

^  per  Joannem  (n.  13,  t.  III,  part.  n,  c.  499)  ait :  «  In 

Quod  ad  majorem  lantce  gralice  ccrtitudinem  ipsum  ̂   corpore  estoChrisli. » Non  potest  vivere  corpusCbristi 
caput  nostrum  Deus,  nos  membra  ipsiits  ita 
constituit,  ut  nos  corpus  ejus  cum  ipso  capite 

dicamur  Ckristus,  sttcramento  et  veritate  cor- 
pcris  sui  nos  sibi  uviens ,  ct  incorporans. 

Ad  ultimum   etiam  ne   aliquid  in  ipso  nobis  alie- 

num  videatur  aut  arduum,  ita  vere  et  perfecle  com- 

municavit  nobis  seipsum,  ut  visibililer  etiam  cor- 

poris  et  sanguinis  sui   mirifico   sacramento,  Eccle- 

siam  sibi  uniens  et  concorporans  lanta  gratia  insi- 

gniret,   ut  ipse  caput   ejus,   et    ipsa    esset    corpus 

suum,  non  nomine   tenus  lanlum,   sed  in  veritate 

sui    corporis ,    vere    sibi  concorporatum  :  ut  in  illo 

nullius  gratia)  nobis  esset  divortium,  cum  quo  nos 

solidaret  tam  unicaa  unitatis  sacrainenlum  :  certum- 

quc  esset,  hoc  pacto  nos  cum  ipso  per  ipsum,  in 

nisi  de  spiritu  Christi.  Inde  est  quod  exponens  nobis 

hunc  panem  Apostolus  :  Unus  panis,  inquil,  unum 

corpus  multi  sumus  (1  Cor.  x,  1").  0  sacramentum 
pietatis,  o  signum  unitalis,  o  vinculum  charitalis  1 
Qui  vult  vivere,  habet  ubi  vivat,  habet  unde  vivat. 

Accedat,  credat,  vivat  in  Deo.  De  Deo  incorporetur, 

ut  vivificetur.  Non  abhorreat  a  compage  membro- 

rum,  non  sit  putre  membrum  quod  resecari  merea- 
tur ;  haereat  corpori,  vivat  Deo  de  Deo. 

Item  Auguslinus  in  tract.  in.  psal.  cxxx  :  «  Loquens 

Aposlolus  de  membris  Christi,  non  ait :  sic  et  mem- 
bra  Christi,  sed  totum  hoc  quod  dixit,  Christum 

appellavit.  Multa  membra  unum  corpus  Chrislus.  » 
Ergo  simul  omnes  cum  capite  nostro  Christus,  sine 

vila  a?terna,  similem  dignitatis  obtinere  gloriam,  si  u  capite  nostro  nihil  valentes.  Item  idem  in  sermone 

cum  ipso  per  ipsum,  in  hac  vita  sirnilem  innocen- 

tite  scrvare  voluerimus  gratiaiu  :  maxime  cum  ipse 

moriturus,  sub  ipsius  sacrosancli  sanguinis  sui  Novo 

Teslamenlo,  cui,  ut  ait  Aposlolus  (Galat.  ni,  15),  su- 

perordinari  aut  mutari  nefas  est,  vittc  aeternae  pactum 

nobis  assignaverit,  et  ipse  a  morluis  resurgendo,  in 

sc  capite  uostro,  quomodo  corpus  suum  glorificare 

dcberet  ostenderit.  Nonenim  esset  misericordia:  Dei 

etjustitice  condignum,  si  eos  repelleret  a  regni  sui 

consortio,  quibus  tam  familiariter  uniri  digualur 

in  mundi  exsilio;  eisque  honoris  vicissitudinem  non 

rcpenderet  in  manifesta  visioue  suae  majeslatis,  a 

111  super  Joannem  (n.  6,  t.  III,  part.  n,  col.  783) : 

<i  Quomodo  dilectio  qua  dilexit  Pater  Fdium  est  in 

nobis,  nisi  quia  membra  ejus  sumus  et  in  ipso  dili- 

gimur,  cum  ipse  diligitur  lolus,  id  est  caput  ei  cor- 
pus?  Ideo  subjungit  :  Et  ego  in  ipsis  ;  tanquam  di- 
ceret  :  Quoniam  ego  sum,  et  in  ipsis.  Aliter  enim 

est  in  nobis  tanquam  in  templo  suo ;  aliter  autem 

nos  in  eo,  quia  et  nos  ipse  sumus,  cum  secundum 

id  quod  ut  caput  nostrum  esset ,  homo  factus  esl, 

corpus  ejus  sumus.  »  Item  idera  in  tractatu  psalmi 

142  (n.  3,  t.  IV,  col.  1590)  :  «  Orania  autem  raera- 
bra  corporis,  cura  sint  raulta,  unura  est  corpus; 
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ita  et  Christus.  Non    ait,    ita   Christus    et    corpus,  A  cramentum  est,  omni  homini  ad  vitam,  nulli  ad  exi- 

sed  corpus  unum  membra  mulla,  ita  et  Christus. 

Tolum  ergo  Chrislus.  Et  quia  totum  Christus,  ideo 

caput  de  coelo  :  Saule,  Saule,  inquit,  quid  me  per- 

sequeris  ?  (Aet.  ix,  4.)  »  Item  in  eodem  :  «  Tenete 

hoc,  et  fixum  omnino  mandale  memoria-,  ut  agno- 
scatis  Chrislum  caput  et  eorpas,  ei  inde  videatis 

quanta  gratia  ad  Deum  pertineatis,  ut  ipse  voluerit 

nobiscum  esse  unus,  qui  est  cum  Patre  unum.  Quo- 
modo  cum  Patre  unum  ?  Ego  et  Pater  unum  sumus 

{Joan.  x,  30).  Quomodo  nobiscum  unus?  Non  dicit, 
el  seminibus  quasi  in  maltis,  sed  tanquam  in  uno, 

et  semini  tuo  qui  est  Christus.  Sed  ait  aliquis  :  Si 
Christus  semen  Abrahse,  nunquid  et  nos?  Galat.  m, 

16.)  Mementote  quia  semen  Abrahoe  Christus  :  acper 

tium  quicunque  ejus  particeps  fuerit.  Virtus  enim  et 
res  sacramentiestut  invicem  se  diligendo,  de  unitate 

corporis  Ecclesiae  sint  quicunque  de  eo  participan- 
tur,  quod  nulli  est  ad  exitium,  sed  omni  credenli 

ad  salutem  :  quicunque  tanlee  societatis,  confor- 
mante  et  uniente  Christo,  vere  particeps  esse  po- 
tuerit  (23).  Unde  idem  Augustinus  in  sermone  De 
sacrameutis  fidelium  (l.  V,  c.  976)  :  «  Ad  aquam 
venistis,  conspersi  estis,  panis  Dominicus  facti 
estis.  Quomodo  unum  videtis  csse  quod  factum  est, 

sic  unum  estote  vos  diligendo  vos.  Haeretici  quoe- 
runt  divisionem,  cum  panis  iste  non  diceret  nisi 
unilatem.  Sic  et  vinum  in  multis  raccmis  fuit,  et 

modo  in  unum  est.  Quia  igitur   corpus    Christi   su- 

hoc,  si  et  nos  semem  Abrahoe,  ergo  et  nos  Chrisius.  r>  mus,  et  Christus   sumus,   ila  ut   etiam  in  altari  eo- 
Et  posl  pauca  :   Erunt  duo  in  carne  una  (Gen.  v, 

24).  Apostolus  dicit :  Sacramenlum    hoc  magnum 

est;  ego  autem  dico,  in  Christo  et  in  Ecclesia  (Ephes. 
v.  32).  Christus  et   Ecclesia,  duo  in   carne   una.  i 

Hsec  autem  unitas  capilis  nostri   et  corporis  Eccle- 

siae,  quomodo  in  sacramento  corporis   et   sanguinis 
Christi    communicando    per    geminam  dileclionem 

Dei  et  proximi  solidetur  et    confirmetur,  ait   ipse  : 

Qui  manducat  meam  carnem,  et  bibii meum sangui- 
nem,  in  me  manet,  et  ego  in  eo  (Joan.  vi,  55). 

UndeS.  Augustinus  in  sermone  27  super  Joan- 
nem  (n.  1,  t.  III,  p.  n,  col.  302)  :  «  Signum  quia 
manducavit  et  bibit,  hoc  est,  si  manet  et  manetur, 
si  habitat  et  inhabilatur,  si  hoeret  etnon  deseritur. » 

Hoc  ergo  nos  docuit  et  admonuit  mysticis  verbis  ut 
simus  in  ejus  corpore  sub  ipso  capite  in  membris 

ejus,  edentes  carnem  ejus,  non  relinquintes  unila- 
tem  ejus.  Quae  unitas  vera  Dei  dileclione  servatur, 
ut  coi pus  suum  corpori  suo,  id  est  nobis  uniatur. 
Unde  Augustinus  in  sermone  229  De  sacramenlis 

fidelium  feria  n  Paschae  (t.  V,  col.  976) :  «  Quia  pas- 

sus  esl  pro  nobis,  commendavit  nobis  in  isto  sacra- 
mento  corpus  et  sanguinem  suum,  quod  etiam  fecit 
nos  ipsos.  »  Nam  el  nos  corpus  ipsius  facti  sumus: 
et  misericordia  ipsius  quod  accipimus,  nos  sumus. 
Quia  igiturcorpus  Christi  sumus  qui  corpus  Christi 
accipimus,  non  solum  capiti  per  dilectionem,  sed 
eliam  cum  membris  nostris  invicem  uniri  debemus. 

Unde  idem  in  serm.  26  super  Joannem  (n.  12,  col. 
499)  :  «  Petra  Chrislus  in  signo,  verus    Christus  in 

dem  sacramento  signcmur,  cum  panis  Dominicus 
corpus  Chrisli  sit  in  seipso,  et  corpus  Christi  in 
Ecclesia  mirabili  unitatis  gratia  nos  ad  se  pertinere 
voluit,  cum  mysterium  nostrum  sicut  et  suum  in 

sacramento  altaris,  ne  moriamur  sumere  nos  con- 
cessit  :  ita  ut  eliam  myslerium  suum  in  veritate 
corporis  sui  sumptum  nulli  prosit,  nisi  mysterium 
nostrum,  societatem  scilicet  ecclesiasticam  eodem 

sacramento  assumpserit  ;  quia,  sicut  caput  non  est 
vilale  sine  corpore,  sic  Christus  nulli  vitam  confert 

sine  unitate  corporis  Ecclesioe.  »  Sed  nec  myste- 
rium  nostrum  ullatenus  in  sacramento  corporis 
Christi  sit  sine  suo,  ut  sicut  per  dilectionem,  unum 
sumus  invicem,  sic  et  plus  etiam  cum  eo  ;  quatenus, 
sicut  ipse  in  nobis,  sic  et  nos  maneamus  in  ipso  ; 

quia  cum  a  corpore  suo  sit  indivisus,  nec  in  sacra- 
mento  suo  veraciter  sumi  dicitur  Christus,  nisi 
sumatur  universus,  suo  et  nostro  mysterio  nobis 
incorporatus.  Unde  Augustinus  in  sermone  De 
sacramento  (272,  t.  V,  col.  1104)  :  «  Aposlolum 
audi  diccntem  :  Vos  estiscorpus  Christi  et  membra 
(I  Cor.  xn,  7).  Si  ergo  vos  estis  corpus  Ghristi  et 
membra,  mysterium  vestrum  in  mensa  Domini 
positum  est,  mysterium  veslrum  accipitis  :  ad  id 

quod  eslis,  Amen  respondetis.  Esto  membrum  cor- 
poris  Christi,  ut  verum  sit  Amen  tuum.  Quare  ergo 
in  pane  ?Recolite  quia  panis  non  sit  de  uno  grano, 

sed  de  multis.  Quando  exorcizabamini,  quasi  mole- 
bamini.  Quando  baplizati  eslis,  quasi  conspersi 
eslis.   Quando    Spiritus  sanctificationem   accepistis, 

carne  et  verbo.  »  Hic  est  ergopanis  decxlo  desc.en-  D  quasi  cocti  eslis.  Estote   quod  videlis,    et   accipite 
dens :  ut  siquis  manducaverit  cx  ipso  non  moriatur 

(ibid.,  50).  Sed  quod  pertinet  ad  virtutem  sacra- 
menti,  non  quod  pertinet  ad  visibile  sacramentum, 
qui  manducat  intus,  non  foris  ;  qui  manducat  corde, 
non  qui  premit  dcnte. 

Huncitaque  cibum  etpotum  societatem  vult  inlel- 
ligi  corporis  et  membrorum  suorum,  quod  est  sancla 

Ecclesia.  Hujus  rei  sacramentum,  id  est  unitalis  cor- 
poris  Christi  de  Dominica  mensa  sumilur,  aliquibus 

id  vitam.aliquibusadexitum.  Res  vero  ipsacujussa- 

(23;  Alias  vHuerit. 

quod  estis.  Sic  et  de  vin  fratres  recolile.  Grana 
multa  pendent  in  botro,  scd  liquor  granorum  in 
unitatem  confonditur.  Ita  Dominus  Jesus  Chrislus 

nos  significavit,  nos  ad  se  pertinere  voluit,  myslc- 

rium  pacis  et  unilatis  nostroc  in  sua  mensa  conse- 
cravit.  Quid  accipit  mysterium  unitalis,  el  non  tenet 

vinculum  pacis,  non  mysterium  pro  se,  sed  tesli- 

monium  accipit  contra  se.  » 

Quia  igitur  per  unitatem  spiritualem    ita   concor- 
porales   et    consacramenlales    sumus    Christo,    ut 
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similitudine   praedicla    dicamur   panis    Dominicus,  A  eliam  pro  utroque.  Sicut  cum  dicitur  :  Verbum  caro 

dicamur  etiam  corporis  Chrisli   cibus,  et    sanguinis 

ejus  potus  ;  quia,  scilicet,  sicut  cibus  et  potus  tem- 

poralem   vitam,  sic  unilas  Ecclesiae    confert   aeter- 

nam  :  ideo  sancti  eamdem  unitatem    vocant   virtu- 

tem  el  rcm  sacramenti,  rem,  quia  ab  eo   significa- 

tur ;    virlutem,    quia    eflectu    divinse    gratiae    cum 

Christo   maximc    operatur  :    quamvis    Christus    ut 

caput  nostrum  virtus  principalis    et   res  sacramenti 

sit  substantialiter  et   vere,    societas  vero  et  unitas 

ecclesiastica,  figurate. 

Non  igitur  errorem  generet  quod  sancti  aliquando 

de  corpore  Ghristi,  aliquando  per  se  loquuntur  de 

corpore  Ecclesise  in  eodem  sacramento  ;  quia,  etsi 
in  unitale  et  effectu   salutis   utriusque    corporis    est 

factum  estUoan.  1,  tn),  caro  pro  carne  et  anima. 
Itemque  :  Omnis  anima  potestatibus  sublimioribus 

subdita  sit  (Rom.  xni,  1)  :  anima  pro  carne  et  ani- 
ma  accipitur. 

Nec  mirum,  si  sacramenlum  pro  sacramento  et 

re  sacramenii  seepius  ponitur;  quia  et  corpus  Chri- 
sti,  pro  sacramento  et  corpore  Christi  invenitur. 

Augustinus,  De  sacramentis  altaris  :  «  Corpus  Chri- 
sti,  ct  veritas  et  figura  est.  Veritas,  dum  corpus 
Chrisli  et  sanguis,  virtute  Spiritus  in  verbo  ipsius, 
ex  panis  vinique  substantia  efficitur.  Figura  vero 

est,  id  quod  exterius  sentitur.  » 
Sciendura  eliam  quod  sacramentum  in  sacris  co- 

dicibus  non  semper  pro  sacro  signo,  sed  sacramen- 

similitudo  in  eminentia  dignitatis,    in    veritate  sub-  g  tum  aliquando  jusjurandum,    aliquando  res  sacrala 

stantia?,  soli  capiti  nostro  Christo  servanda  est,  suae 

singularitatis  summa  discretio.  Quamvis  cnim  hoc 

sacramento  reformet  coipus  humilitalis  nostrse, 

etiam  in  hac  vila  configuratum  corpori  claritatis 

suse,  non  tamen  nos  usque  adeo  superextendere 

debcmus,  ut  quantumcunque  nos  sua  humanitale 

vel  similitudine  exallet,  usque  ad  ejus  dignitatern 

pertingere  praesumamus  ;  sed  sic  suscipiamus  rai- 
sericordiam  suam  in  mcdio  templi  sui,  ut  usque  in 

fines  terrse  sit  laus  sua  secundum  nomen  ejus.  Ipse 

enim  est  caput  corporis  Ecclesiee,  non  unilate  per- 
sonse,  sed  gratise. 

CAPUT  IV. 

Quid  sit  sacramentum,  ct  quotmodis  accipiatur 

accipilur.  Unde  Ambrosius  in  libro  ad  Gratianum 
apparuisse  dicit  hominibus  unigenitum  Patris  per 
sacramentum  assumpti  hominis,  quasi  diceret  :  Per 

hominem  quem  sibi  sacravit,  quia  homo  non  si- 
gnum,  sed  potius  occultalio  divinitatis  fuit. 

CAPUT  V. 

Quod  visibile  sacramentum  panis  et  vini,  nuncu- 
pative  dicatur  corpus  Christi.